
  

 
 
 
 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N 101 DEL 26.11.2018 

OGGETTO: Decreto dell’Assessore per le Autonomie Lo cali e la Funzione Pubblica del 31 
gennaio 2018 avente ad oggetto: “Approvazione dell’ Avviso relativo all’assegnazione di 
contributi per l’anno 2017 destinati al sostegno e all’incentivo delle Unioni dei Comuni previste 
dall’art. 32 del decreto legislativo previsto 18 ag osto 200 n. 267”. Atto ricognitivo relativo 
all’affidamento dei servizi e/o funzioni in forma e sclusiva  all’Unione dei Comuni Val d’Himera 
Settentrionale da parte del comune di Scillato per l’anno 2017.  Presa d’atto delibera di G. M. n. 
27 del 07.03.2018. Precisazioni a seguito della not a n. 1082 prot./Unione del 19.11.2018 sui 
servizi e funzioni affidati in forma esclusiva all’ Unione dei comuni Val d’Himera Settentrionale.  
 

L’anno DUEMILADICIOTTO   il giorno VENTISEI del  mese di NOVEMBRE alle ore 
12,30  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE  X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la legge regionale n. 3 del 17 marzo 2016 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2016. Legge di Stabilità regionale.”;  
Vista la legge regionale n. 4 del 17 marzo 2016 che ha approvato il bilancio per l’esercizio 

finanziario 2016 ed il bilancio pluriennale della Regione per il triennio 2016/2018;  
Visto la delibera n. 76 del 22 Marzo 2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato il 

documento tecnico di accompagnamento e il relativo bilancio finanziario gestionale;  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art 32 che, nell’ambito dell’ordinamento degli 

enti locali, istituisce l’Unione dei comuni;   
Visto il c. 12 dell’art 7 della L. R. n. 3/2016 il quale con riferimento ai contributi per l’anno 

2016 dispone, tra l’altro, che gli stessi sono concessi il relazione all’effettivo esercizio associato delle 
funzioni da parte dell’Unione a seguito della delega esclusiva delle medesime da pare di tutti i 
comuni aderenti;   

Visto il Decreto dell’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica del 
31.01.2018 avente ad oggetto: “Approvazione dell’Avviso relativo all’assegnazione di contributi per 
l’anno 2017 destinati al sostegno e all’incentivo delle Unioni dei Comuni previste dall’art. 32 del 
decreto legislativo previsto 18 agosto 200 n. 267”, pubblicato il GURS il 16.02.2018;  

Preso atto che tra la documentazione a corredo dell’istanza di contributo è previsto al punto 
A1) lettera f) di allegare all’istanza gli atti deliberativi delle amministrazioni comunali aderenti 
all’Unione riguardanti l’affidamento, distinti per anno, di servizi e/o funzioni all’Unione per l’anno 
2017; 

Vista la delibera di G. M. n. 27  del 07.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, sono stati elencati 
i servizi e le funzioni attribuite all’Unione dei comuni Val d’ Himera Settentrionale, intendendo con 
questo attribuire a detti servizi il carattere di esclusività per se non espressamente confermato nel 
deliberato, per un mero errore materiale di esposizione;    

Vista  la nota dell’Assessorato delle Autonomie Locali  e della Funzione Pubblica  - 
Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 4 – Trasferimenti regionale agli enti locali per il 
finanziamento  di funzioni, n. 16921 del 16.11.2018, prot. Unione n. 1082 del 19.11.2018, con la 
quale evidenziate alcune incongruenze e carenze nella documentazione presentata in sede di 
istanza di contributo, invitava l’Unione e contro dedurre e produrre quanto richiesto entro 20 giorni 
dal ricevimento della comunicazione, previa mancata concessione del contributo;  

Tenuto conto  del contenuto delle disposizioni di cui al comma 15 dell’art. 1 della L. R. n. 
8/2017, in merito alle condizioni di ammissibilità al contributo delle Unioni;   

Considerato che per l’anno 2017, i servizi e le funzioni attribuiti all’Unione dei Comuni Val 
d’Himera Settentrionale per l’anno 2017 come sotto elencati sono affidati alla stessa in via esclusiva:  

 
ANNO 2017  
Servizio Unico Tributi;   
Medico competente;   
Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione;  
Nucleo di Valutazione;  
Centrale Unica di Committenza (CUC);  
Sportello Agricoltura e Zootecnia;  
Servizio Sociale Professionale;  
Commissione Pubblici Spettacoli;   
 

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;  

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 
Di dare atto e precisare che i servizi e le funzioni attribuite in via esclusiva all’Unione del 

Comuni Val d’Himera Settentrionale da parte del Comune di Scillato per l’anno 2017  coincidono con 
quelli riportati nella delibera di G. M. n. 27 del  07.03.2018, che qui si intendono confermare e sono i 



  

seguenti:  
ANNO 2017 
Servizio Unico Tributi;   
Medico competente;  
Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione;  
Nucleo di Valutazione;  
Centrale Unica di Committenza (CUC);  
Sportello Agricoltura e Zootecnia;  
Servizio Sociale Professionale;  
Commissione Pubblici Spettacoli;   
 

Successivamente,  con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, 
dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 della l. r. n. 44/91, onde 
consentire la trasmissione nei termini imposti dall’Assessorato per la ammissibilità alla concessione 
del contributo regionale a valere per l’anno 2017.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

IL presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CO MUNALE 

F.to VITALE INA F.to GIUSEPPE FRISA  F.to  DR. RUSS O ANTONINO 

 
 

==================================================================== 

E’ COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO AMMINISTRATIVO 

 

Scillato  lì   Il Segretario Comunale      
 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la 

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi     dal 

AL (N.  Reg. Pub.). 
 
 
Scillato lì     

 

L’Addetto IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARTOLONE SEBASTIANA                                                         F.to  DOTT. RUSSO AN TONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 

 

  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, L.R.  44/91, 

  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91; 
 
Scillato lì      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. RUSSO ANTONINO  
 


